SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Dist rito Federal

SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010
Tel: +55 (61) 3961-2800

creadf@creadf.org.br
www.creadf.org.br

PORTARIA AD Nº 071/2019

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão para levantamento, reavaliação e
registro contábil da depreciação dos bens móveis
do CREA-DF, processo 208413/2018.

A Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito
Federal – CREA-DF, no uso das competências que lhe confere o Regimento Interno, em seu Art.
85, inciso XXIX, combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de
1966, e

Considerando a Lei 4.320 de 17 de março de 1964;
Considerando a Portaria nº 184 de 25 de agosto de 2008 do Ministério do Estado e

Fazenda;
Considerando a NBC T 16 – Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor

Público de 22 de setembro de 2015, do Conselho Federal de Contabilidade;
Considerando que a Portaria STN nº 406, de 20 de junho de 2011 da Secretaria do

Tesouro Nacional;
Considerando a Resolução 1.036, que aprova o plano de contas do sistema

Confea/Crea, de 21 de dezembro de 2011, do CONFEA;
Considerando a necessidade de se concluir o levantamento e registro contábil da

depreciação, amortização e exaustão dos bens móveis do CREA-DF,
Considerando as justificativas da Coordenadora da Comissão para levantamento,

reavaliação e registro contábil da depreciação dos bens móveis do CREA-DF. às fls. 214 do
processo 208413/2018, onde justifica as razões , de ordem operacional, em virtude de falha
apresentada no SISPAT, e requer dilação do prazo para conclusão dos trabalhos da referida
comissão,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo da Comissão constituída para fazer o levantamento e

registro contábil da depreciação, amortização e exaustão dos bens móveis do Crea - DF, de que trata
a Portaria AD nº 051/2019, nos termos requeridos por meio do Memorando 010/2019;
             Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos em até 30 (trinta) dias corridos,
contados a partir de 24 de junho de 2019;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília, 19 de junho de 2019.

Engenheira Maria de Fátima Ribeiro Có
Presidente

		2019-06-27T14:36:44-0300
	MARIA DE FATIMA RIBEIRO CO:52605140768